
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest 

 
Decreto N. 14 DEL 15/04/2025 

 

 

OGGETTO: 

ATTRIBUZIONE A RIVIERACQUA S.P.A. DI RUOLO DI STAZIONE 

APPALTANTE E GESTORE DELL'ATTUAZIONE DI INTERVENTI 

URGENTI FINALIZZATI AD ALIMENTARE LA FALDA DEL ROJA. 

IMPEGNO DI SPESA €. 805.357,00 ONERI FISCALI INCLUSI. 

 

IL SUB COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTI 

la l.r. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali per 

l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei rifiuti”; 

 

la l.r. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed in 

particolare l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni 

sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del d. lgs. n. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. n. 

1/2014, decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in 

sostituzione dell’Ente di Governo d’Ambito; 

 

la l.r. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti 

in materia di emergenza idrica)”; 

 

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 c. 3 

d.lgs. n. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei confronti 

della Provincia di Imperia, quale ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest”; 

 

il decreto del Commissario ad acta in data 4 febbraio 2023 n.1 recante “Nomina sub Commissario”; 

VISTI ALTRESI’ 

il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 ed in particolare l’articolo 7 che elenca gli eventi che 

rientrano nell’ambito dell’attività di protezione civile; 

 

la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 ottobre 2020, con la quale è stato dichiarato, per dodici 

mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei 

giorni 2 e 3 ottobre 2020 nel territorio della provincia di Biella, Cuneo,  Novara,  Verbano-Cusio-

Ossola e Vercelli nella regione Piemonte e della provincia di Imperia nella regione Liguria e le 

successive proroghe di cui alle delibere 4 novembre 2021 e 26 maggio 2022; 



 

l’o.C.D.P.C. in data 9 novembre 2020 n. 710 con la quale, tra l’altro, è stato nominato il Presidente 

della Regione Liguria quale Commissario Delegato per fronteggiare gli effetti dello stato di 

emergenza nel territorio della Provincia di Imperia; 

 

il decreto del Commissario Delegato n. 7/2021 con cui è stato approvato il Piano degli interventi 

urgenti riconducibili alle misure di cui all’art. 25, comma 2, lettera b) del d. lgs. n.1/2018; 

l’o.C.D.P.C. in data 20 febbraio 2023 n. 968 con la quale il Presidente della Regione Liguria è stato 

individuato quale Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli 

interventi conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 

2020 pianificati e approvati e non ancora ultimati; 

 

la comunicazione dell’Assessore della Regione Liguria in data 23 dicembre 2024 prot. 2053273, 

assunta al protocollo della Provincia di Imperia n. 34790 del 23/12/2024, recante: “Eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 – OCDPCn.710/2020: Notifica 

Decreto n.31/2024 – Piano di rimodulazione”; 

 

ATTESO CHE 

con decreto n.  18/2022 del Presidente della Regione Liguria, in qualità di Commissario Delegato 

ai sensi dell’o.C.D.P.C. n. 710/2020, è stata individuata la Provincia di Imperia, in qualità di Ente 

di Governo dell’Ambito ATO Ovest di Imperia, come soggetto competente a provvedere agli 

interventi di “raschiatura”nel corso del Fiume Roja, come valutati in seno alla Cabina di Regia, ai 

fini della ricarica della falda acquifera collegata al campo pozzi di località Roverino nel Comune di 

Ventimiglia; 

con il sopra richiamato decreto n. 18/2022 è stata  autorizzata la spesa fino alla concorrenza di € 

250.00,00 (oneri fiscali inclusi in quanto e se dovuti) a favore della Provincia di Imperia per la 

realizzazione degli interventi di “raschiatura” da eseguirsi nel rispetto delle diposizioni vigenti e 

previa comunicazione ai competenti Settori della Regione Liguria; 

con nota prot. 1144233 del 07/08/2023, acquisita agli atti in pari data con prot. 19939, il Presidente 

della Regione Liguria ha comunicato l’approvazione da parte del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile, tra gli altri, di un ulteriore intervento denominato “Esecuzione di grattage per il 

consolidamento della falda acquifera sotterranea” per un importo pari ad € 90.000,00; 

alla luce di quanto sopra, con determinazione dirigenziale n. 868/SII 200 del 04/12/2023 si è 

provveduto all’accertamento in entrata della somma complessiva di € 340.000,00 sul titolo 2 

tipologia 0101 categoria 02 capitolo 0100 del Peg 2023/2025, annualità 2023, dando 

contestualmente atto che trattasi di entrata a destinazione vincolata e che l’uscita trova imputazione 

alla missione 09, programma 04, titolo 1, macroaggregato 04, capitolo 0001; 

ATTESO altresì CHE 

con comunicazione trasmessa in data 23 dicembre 2024 ed acquisita con prot. 34790, l’Assessore 

della Regione Liguria, delegato con Decreto n. 26/24 dal Soggetto Responsabile delle iniziative 

finalizzate al completamento degli interventi conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici 

dell’anno 2020, è stato notificato il decreto n. 31/2024 recante: “Eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni 2 e 3 ottobre 2020 – oCDPCn.710/2020 – Piano di rimodulazione”; 



con la comunicazione di cui sopra è stato attribuito al Commissario ad acta dell’ATO Ovest 

Imperiese un contributo complessivo dell’importo di €. 805.357,00 per la realizzazione degli 

interventi di somma urgenza consistenti in: 

- Lotto 1 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja  

  (Importo: € 375.225,00 CUP: E38B24002100001); 

- Lotto 2 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja  

  (Importo: € 194.597,00 CUP: E38B24002100001); 

- Lotto 3 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja  

  (Importo: € 235.535,00 CUP: E38B24002100001); 

 

VISTO il decreto della scrivente n. 12 del 09.04.2025 con cui, a fronte del precedente 

accertamento di € 340.000,00, è stata accertata la restante somma di € 465.357,00, sul titolo 4, 

tipologia 0200 categoria 01 capitolo1900 “Trasferimenti per il consolidamento della falda 

acquifera Fiume Roja” del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, annualità 2025; 

DATO ATTO CHE Rivieracqua S.p.A opera in regime di convenzione con l’Ente di Governo 

dell’Ambito regolarmente sottoscritta in data 30 dicembre 2024; 

 

RILEVATO CHE 

Rivieracqua S.p.A. dispone delle competenze per poter dar seguito agli interventi urgenti sopra 
individuati, assumendo il ruolo di Stazione Appaltante e gestore degli interventi; 

per l’espletamento delle attività di cui sopra Rivieracqua S.p.A. dovrà rapportarsi con il 

Commissario ad acta in qualità di Soggetto Attuatore, provvedendo nel pieno rispetto delle 

procedure operative approvate con decreto del Commissario Delegato ex o.C.D.P.C. n. 710 n. 5/21 

(All. 1) e rendicontando secondo i termini e modalità di seguito indicati: 

1) trasmissione della scheda certificativa “E 710-20” (All. 2), ad attestazione dell’avvio dei lavori, 

completa della prevista documentazione allegata alla stessa, che dovrà essere trasmessa dal 

Soggetto Attuatore entro il 31 luglio 2025 ai fini della liquidazione dell’acconto del 50% 

dell’importo localizzato, nel limite di quanto rendicontato; 

2) scheda certificativa “F 710-20” (All. 3), comprovante l’ultimazione dei lavori, che dovrà essere 

trasmessa, unitamente alla documentazione prevista in allegato, entro e non oltre il 31 gennaio 

2026 ai fini della liquidazione del saldo dell’importo rendicontato, nel limite del contributo 

ammesso, in esito ad istruttoria tecnico/amministrativa positiva esperita dal Settore Protezione 

Civile della Regione Liguria; 

RICHIAMATO 

il decreto deliberativo del Presidente n. 22 del 17/03/2025 con il quale è stata approvata la 

variazione d’urgenza del Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027;  

RITENUTO 

di attribuire a Rivieracqua S.p.A. il ruolo di Stazione Appaltante e gestore degli interventi urgenti 

consistenti in: 

- Lotto 1 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja - Lotto 1  

  Importo: € 375.225,00; 

- Lotto 2 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja - Lotto 2  

  Importo: € 194.597,00; 



- Lotto 3 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja - Lotto 3  

  Importo: € 235.535,00; 

che Rivieraqua S.p.A. si rapporti con il Soggetto Attuatore individuando tempestivamente, e 

comunque entro 10 giorni dal ricevimento del presente decreto, il Responsabile Unico del Progetto 

che opererà in nome e per conto del Soggetto Attuatore; 

di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa dell’importo di € 805.357,00 nel Peg 2025/2027, 

missione 09 programma 04 titolo 2 macroaggregato 03 capitolo 1000, annualità 2025; 

 

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L.102/2009, 

la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di 

spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO CHE 

è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 

147 bis del d. lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

 

sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del d. lgs. n. 

267/2000 s.m.i.; 

 

il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, 
del d. lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 

DATO ATTO altresì CHE 

per l’affidamento in parola, Rivieracqua S.p.A. provvederà ad acquisire il/i CIG con la precisazione 

che agisce in forza di convenzione con Provincia di Imperia – EGATO Ovest Imperiese – 

Commissario ad acta (c.f. 00247260086); 

il codice C.U.P. è E38B24002100001; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/01/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

 

VISTO il decreto deliberativo del Presidente n. 22 del 17/03/2025 con il quale è stata approvata la 

variazione del bilancio di previsione per il triennio 2025/2027; 

 

VISTO il decreto del Presidente n. 4 del 31/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 

 

VISTO il d. lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 

della L. 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 



 

VISTO il d .lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e s.m.i.; 

 

VISTO il d. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. come modificato da ultimo con d. lgs. n. 126/2014, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42; 

 

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 

13 del 29.11.2022; 

 

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione 

n. 56 del 31.07.2003 e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 

del 18 dicembre 2003 e successive modifiche; 

 

DECRETA 

 

per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati, 

 

1. di individuare Rivieracqua S.p.A. quale Stazione Appaltante e gestore in Somma Urgenza dei 

seguenti interventi: 

- Lotto 1 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja - Lotto 1  

  Importo: € 375.225,00; 

- Lotto 2 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja - Lotto 2  

  Importo: € 194.597,00; 

- Lotto 3 interventi di potenziamento della ricarica della falda del Fiume Roja - Lotto 3  

  Importo: € 235.535,00; 

 

2. che, per l’espletamento delle attività di cui sopra, Rivieracqua S.p.A. dovrà rapportarsi con il 

Commissario ad acta in qualità di Soggetto Attuatore, provvedendo nel pieno rispetto delle 

procedure operative approvate con decreto del Commissario Delegato ex o.C.D.P.C. n. 710 n. 

5/21 (All. 1) e rendicontando secondo i termini e modalità di seguito indicati: 

 

a) trasmissione della scheda certificativa “E 710-20” (All. 2), ad attestazione dell’avvio dei 

lavori, completa della prevista documentazione allegata alla stessa, che dovrà essere 

trasmessa dal Soggetto Attuatore entro il 31 luglio 2025 ai fini della liquidazione 

dell’acconto del 50% dell’importo localizzato nel limite di quanto rendicontato; 

 



b) scheda certificativa “F 710-20” (All. 3), comprovante l’ultimazione dei lavori, che dovrà 

essere trasmessa, unitamente alla documentazione prevista in allegato, entro e non oltre il 

31 gennaio 2026 ai fini della liquidazione del saldo dell’importo rendicontato, nel limite del 

contributo ammesso, in esito ad istruttoria tecnico/amministrativa positiva esperita dal 

Settore Protezione Civile della Regione Liguria; 

 

3. che ai fini dell’approvazione degli interventi Rivieracqua S.p.A. potrà porre istanza di 

autorizzazione al Commissario ad acta – quale Soggetto Attuatore –  che procederà ai sensi 

dell’art. 158bis del d. lgs. n.  152/2006; 

 

4. che Rivieraqua S.p.A. si rapporti con il Soggetto Attuatore individuando tempestivamente, e 

comunque entro 10 giorni dal ricevimento del presente decreto, il Responsabile Unico del 

Progetto che opererà in nome e per conto del Soggetto Attuatore; 

5. che Rivieracqua S.p.A. trasmetta copia del/i CIG acquisiti con la precisazione che agisce in 

forza di convenzione con Provincia di Imperia – EGATO Ovest Imperiese – Commissario ad 

acta (c.f. 00247260086); 

 

6. di impegnare l’importo di € 805.357,00 (oneri fiscali inclusi) nel Peg 2025/2027, missione 09 

programma 04 titolo 2 macroaggregato 03 capitolo 1000, con imputazione all’annualità 2025, in 

quanto esigibile; 

7. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia; 

 

NOTIFICA 

 

copia del presente decreto a Rivieracqua S.p.A., da restituire sottoscritto e firmato per accettazione. 

MANDA 

 

copia del presente decreto a Regione Liguria – Settore Protezione Civile. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 60 

giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della repubblica entro 

120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

CB/RL/mm 

 

 

 

 Il Sub Commissario ad acta 

 CECILIA BRESCIANINI / ArubaPEC S.p.A.  

 Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005 

 


